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Abstrakt

Tématem diplomové práce je návrh nadjezdu přes dálnici D1 v km 164,500. Byly

vypracovány 4 varianty mostu. Pro podrobný návrh byla vybrána varianta vzpěradlového

mostu ze tří prefabrikovaných dílců z UHPFRC. V návrhu byl zohledněn vliv fází

výstavby. Konstrukce byla posouzena v podélném a příčném směru na mezní stav

únosnosti a mezní stavy použitelnosti.
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UHPFRC, předpjatý beton, nadjezd, rámový most, prefabrikovaný beton

Abstract

The theme of this diploma thesis is design of overpass in km 164,500 of the motorway

D1. Four variant of the bridge have been developed. Frame bridge with inclined supports

of three parts made of UHPFRC was selected for detailed design. The effect of phases of

construction was reflected in design. The structure was checked in longitudinal and

transverse direction for ultimate limit state and serviceability limit states.
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0 Úvod

V rámci rozvoje dálniční sítě v České republice dochází nejen k výstavbě nových

dálničních úseků, ale také k rekonstrukci těch stávajících. V posledních letech je

pravděpodobně tou nejsledovanější modernizace naší nejstarší a nejvytíženější dálnice,

spojnice Prahy a Brna, dálnice D1. V rámci modernizace bylo nutné z důvodu rozšíření

dálnice provést mnoho rekonstrukcí stávajících mostů a v některých případech bylo třeba

stávající mosty zdemolovat a to buď bez náhrady či s nahrazením novým

mostem. V rámci této diplomové práce je řešen návrh mostu, jehož předchůdce musel být

z důvodu změny šířkového uspořádání dálnice zdemolován a nahrazen mostem novým.

V první části práce bude navrženo několik možných variant řešení nadjezdu dálnice,

respektujících místní podmínky a šířkové uspořádání. Pro každou variantu mostu bude

zpracován podélný a příčný řez. Vybraná varianta bude podrobněji řešena v dalších

částech práce, bude proveden návrh konstrukce a její posouzení na mezní stavy

použitelnosti (MSP) a mezní stav únosnosti (MSÚ).
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1 Návrh variant

1.1 Popis lokality a stávajícího mostu

Lokalita

Navrhovaný most překonává dálnici D1 v km 164,483 417 v úseku 22 mezi exitem 162

Velká Bíteš a exitem 168 Devět křížů. V místě nadjezdu veden dálnice v mírném, cca 2 m

hlubokém zářezu, okolní terén je mírně zvlněný s lesním porostem.

Obr. 1 - Umístění mostu

Stávající most [1]

Stávající most z roku 1972 o 3 polích je tvořen vylehčenou betonovou deskou uloženou

na pryžová ložiska. Šířka mostu včetně říms je 6,5 m, rozpětí hlavního pole je 28,0 m

a rozpětí krajních polí je 12,5 m. Most je kolmý s 2% střechovitým příčným sklonem.

Založení mostu je plošné.

Spodní stavbu mostu tvoří krajní opěry a dva pilíře. Opěra 1 je prefabrikovaná a skládá

se z úložného prahu, sloupových podpor a základu. Opěra 4 je masivní monolitická, obě

opěry jsou plošně založené. Pilíře jsou stěnové prefabrikované, osazené do kapes základu

a zabetonované. Opěry i pilíře jsou z betonu B 250, kromě dříku opěry 4, který je z betonu

B 135.
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Nosná konstrukce je tvořena betonovými lamelami o délce 3,0 m, výšce 0,8 m a šířce 6,2

m. Průřez mostu je deskový, vylehčený otvory a s vyloženými konzolami.

Obr. 2 - Stávající most - podélný řez

Obr. 3 - Stávající most - příčný řez

Obr. 4 - Stávající most - půdorys
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1.2 Nový most

Navrhovaný most a jeho uspořádání vychází z polohy a trasy navržené v dokumentaci

PDPS vytvořené firmou VIAPONT s.r.o.

Identifikační údaje mostu

Název stavby: D1 Modernizace – úsek 22, Exit 162 Velká Bíteš –

Exit 168 Devět křížů

Objekt č.: SO 22-203

Název objektu: Nadjezd ev. č. D1 - 203

Místo stavby: Velká Bíteš

Katastrální území: Velká Bíteš, Košíkov

Kraj: Vysočina

Investor: Ředitelství silnic a dálnic České republiky

Na Pankráci 546/56

145 05 Praha 4

Převáděná komunikace: lesní cesta kategorie P4/25

Přemosťovaná překážka: dálnice D1

Staničení na D1: km 164,483 417

Staničení na lesní cestě: km 0,174 214

Uspořádání mostu

Jedná se o kolmý most, průběh trasy na mostě je směrově v přímé, výškově

ve vrcholovém oblouku. Celková šířka mostu je 6,60 m, na mostě nejsou umístěny

chodníky. Volná šířka na mostě je 5,0 m.

Šířkové uspořádání:

jízdní pruh 2 x 2,00 + 2 x 0,25 m

odvodňovací proužek 0,50 m

římsa 0,80 m

celková šířka 6,60 m

Převáděnou komunikací je lesní cesta kategorie P4/25, na mostě je trasa vedena v přímé,

výškově je ve vrchovém oblouku 500 m a podélném sklonu 1 %. Příčný sklon je

jednostranný 2,5 %.
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Překračovaná překážkou je dálnice D1, která je v místě křížení s mostem v přímé

a výškově je v konstantním stoupání 1 %. Dálnice je kategorie D28/120, příčný sklon je

střechovitý 2,5 %.

Geologické podmínky [1]

Geotechnický průzkum byl proveden firmou Geotec-CS v červnu 2010. V prostoru mostu

byly provedeny dvě vrtané sondy JV1 hloubky 12 m a JV2 hloubky 5 m. V blízkosti

mostu se nachází také archivní sonda V 751. Skladba podloží je zobrazena v podélných

řezech jednotlivých variant.

Geotechnické charakteristiky zemin

Kvartérní pokryv je tvořen navážkami a deluviálními sedimenty. Shora byly nejdříve

zastiženy soudržné zeminy, charakteru jílů F6/CI, tuhé až pevné, v jejich podloží jsou

zeminy charakteru písků až písčitých hlín F3/MS -S4/MS, středně ulehlé. Předkvartérní

podklad tvoří metamorfované horniny - fylity a rulami, které jsou při povrchu zcela

zvětralé R6, na zeminy charakteru jílů písčitých až písků hlinitých F4/CS - S4/SM,

s úlomky hornin. Hlouběji jsou fylity a ruly silně zvětralé R5, dále do hloubky jsou pak

ruly v navětralém až mírně zvětralém stavu R-R3, v polohách až zdravé R2.

Podzemní voda

Hladina spodní vody byla zastižena v úrovni základové spáry pilíře a bude negativně

ovlivňovat práce založení stření podpory. Spodní voda je silně agresivní na betonové

konstrukce - XA3. Přítoky spodní vody do stavební jámy by měly být odčerpatelné

běžnými čerpadly. V případě dlouhodobějších přítoků bude nutné v rohu stavební jámy

zřídit čerpací jímky.

Agresivita prostředí

Kapalné prostředí vykazuje dle ČSN EN 206-1 zvýšený obsah SO4 - silně agresivní

prostředí XA3. Složení a vlastnosti betonu pro chemicky silně agresivní prostředí - XA3,

tabulka F.1 ČSN ENV206-1. Doporučení pro založení mostu - doporučení geologického

průzkumu je založit most hlubinně na velkoprůměrových pilotách opřených do hornin R4

- R3 se zavrtání min. 1,5 m (zvětralé a navětralé ruly). Při vrtání pilot bude nutné pažit

vrty v celé jejich délce. [1]
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1.3 Varianta 1

Ve variantě 1 je most navržen jako dvoupolový s rozpětím polí 2 x 24,0 m. Průřez je

trámový o konstantní výšce 1,3 m, s vyložením konzol 2,0 m. Most je dodatečně

předepnutý soudržnou předpínací výztuží. Krajní opěry jsou monolitické s rovnoběžnými

křídly o délce 4,0 m, založené hlubině na pilotách. Střední pilíř je kruhového průřezu

o průměru 1,4 m, založený hlubinně na pilotách. Volná výška pod mostem je 5,04 m.

Výstavba mostu se předpokládá z monolitického betonu na skruži.

Pro variantu byl vypracován výkres B1.1 – Varianta 1 – přehledný výkres.

Obr. 5 - Varianta 1 - podélný řez

Obr. 6 - Varianta 1 - příčné řezy s pohledem na pilíř a opěru
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1.4 Varianta 2

Ve variantě 2 je most navržen stejně jako v první variantě jako dvoupolový most

s rozpětím polí 2 x 24,0 m. Od první varianty se liší jak příčným řezem, tak i způsobem


[…]


krajních prefabrikovaných dílců osamělou silou.

7. fáze

V sedmé fázi bude konstrukce sepnuta vnějšími předpínacími kabely. V této fázi je již

možné odstranit provizorní podepření vnitřních vzpěr.

8. fáze

V osmé fázi budou vybetonovány římsy a následně dojde k položení jednotlivých vrstev

vozovky a osazení zábradelních svodidel. Po provedení terénních úprav a dokončovacích

prací bude most uveden do provozu.

3.4 Průběhy vnitřních sil

Průběhy vnitřních sil od jednotlivých zatížení i jejich kombinací jsou zobrazeny v příloze

A1 – Statický výpočet. Hodnoty vnitřních sil v jednotlivých řezech jsou shrnuty

v tabulkách v příloze A1.

3.5 Návrh předpětí

Návrh předpětí zohledňuje nejen na vliv jednotlivých zatížení, ale také změny statického

působení v jednotlivých fázích výstavby, vliv dotvarování konstrukce a ztráty předpětí,

které jsou ve fázi návrhu pouze odhadnuty.

Navržená předpínací výztuž v krajním prefabrikátu

V krajním prefabrikátu je navrženo předpětí z monostrandů. Poloha jednotlivých lan

(skupin lan) v podélném a příčném směru je zobrazena na výkrese B2.6 – Předpínací

výztuž prefabrikátů.

Navržená předpínací výztuž ve středním prefabrikátu

Ve středním prefabrikátu je navrženo předpětí z monostrandů. Poloha jednotlivých lan

(skupin lan) v podélném a příčném směru je zobrazena na výkrese B2.6 – Předpínací

výztuž prefabrikátů.

Lenka Benešová - Bakalářská práce 3 Návrh mostu

25

Navržená volná předpínací výztuž

Volná předpínací výztuž je navržena ze 4 kabelů po 19 lanech. Poloha předpínací výztuže

v podélném a příčném směru je zobrazena na výkrese B2.7 – Předpínací výztuž z volných

kabelů.

Navržená příčná předpínací výztuž mostovky

Mostovka je v příčném směru předepnuta monostrandy ze 3 lan po 0,4 m. Umístění

předpínací výztuže je zobrazeno na výkrese B2.8 – Příčná předpínací výztuž mostovky.
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4 Posouzení mostu

4.1 Výsledné působení konstrukce

Pro navržené předpětí bylo vypočteno skutečné působení na konstrukci a ztráty předpětí

pro čas vnesení předpětí, uvedení do provozu a konec životnosti metodou TDA

v programu Scia Engineer. V další části práce je konstrukce posouzena na mezní stavy

únosnosti a použitelnosti. Celý výpočet včetně posouzení je podrobně rozepsán v příloze

A1 Statický výpočet.

4.2 Mezní stav použitelnosti

Mezní stav omezení napětí

Při charakteristické kombinaci by neměla hodnota tlakového napětí na konstrukci

přesáhnout hodnotu 0,6fck, aby se zamezilo vzniku podélných trhlin.

0,6𝑓𝑐𝑘 = 0,6 ∙ 161 = 96,6 𝑀𝑃𝑎 (tlak)

Při kvazi-stálé kombinaci by neměla hodnota tlakového napětí na konstrukci přesáhnout

hodnotu 0,45fck, aby se zamezilo nelineárnímu dotvarování konstrukce.

0,45𝑓𝑐𝑘 = 0,45 ∙ 161 = 72,45 𝑀𝑃𝑎 (tlak)

Konstrukce v žádném místě v podélném či příčném směru nepřesáhne stanovené hodnoty

a vyhoví na mezní stav omezení napětí.

Mezní stav omezení trhlin

Při při kvazi-stálé kombinaci je napětí omezeno na dekompresi, při časté kombinaci jsou

povolená tahová napětí do velikosti fctf,k/K

𝑓𝑐𝑡𝑓𝑘

𝐾
=

9,2

1,25
= 7,36 𝑀𝑃𝑎 (tah)

Při charakteristické kombinaci jsou povolena tahová napětí do velikosti

𝑓𝑐𝑡𝑓𝑘 = 9,2 𝑀𝑃𝑎 (tah).

Ve stavebním stádiu po předepnutí konstrukce se při kvazi-stálé kombinaci povolují tahy

do velikosti fctk0,05 = 4,3 MPa, u kterých se uvažuje, že po nanesení ostatního stálého

zatížení vymizí.

Konstrukce v žádném místě v podélném či příčném směru nepřesáhne stanovené hodnoty

a vyhoví na mezní stav omezení trhlin.
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4.3 Mezní stav únosnosti

Konstrukce se posuzuje ve dvou řezech v podélném a ve dvou řezech v příčném směru.

V podélném směru v řezu 8 a 16, v příčném směru v řezu 3 a 5. Výsledné momenty

únosnosti a momenty od kombinací jsou shrnuty v tabulce.

Podélný směr

Řez MRd MEd

8 -12 427,0 kNm -3780,4 kNm

16 3506,0 kNm 2826,9 kNm

Příčný směr

Řez MRd MEd

3 -229,7 kNm -205,5 kNm

5 94,3 kNm 81,7 kNm

Tab. 1 – Mezní momenty na konstrukci
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5 Závěr

Ze 4 navržených variant byla vybrána varianta č. 4, vzpěradlový most s prefabrikovanou

nosnou konstrukcí z UHPFRC. Byl vytvořen model mostu a vypočteny účinky zatížení

na konstrukci. Dle získaného průběhu vnitřních sil bylo navrženo montážní předpětí lany

bez soudržnosti a předpětí volnými kabely. Pro navržené předpětí bylo stanoveno

působení na konstrukci a ztráty předpětí v posuzovaných časech. Na závěr byla

konstrukce posouzena na mezní stavy únosnosti a použitelnosti. Konstrukce pro všechny

mezní stavy vyhověla.
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