I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nadjezdu v km 164,500 dálnice D1
Jméno autora: Bc. Lenka Benešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Roman Šafář, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Diplomová práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Bc. Lenka Benešová pracovala aktivně, dodržovala dohodnuté termíny a práci pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odbornost práce je na vysoké úrovni. Protože se jedná o konstrukci z materiálu, který stále ještě není pro mosty běžně využíván, využila diplomantka znalosti získané při studiu i informace z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Formální uspořádání práce, typografická i jazyková úroveň je v pořádku. Práce je celkově srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Prameny byly vybrány vhodně. K porušení citační etiky nedošlo. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.2.2017

Podpis: